Titilitate, continuo precedenti, et facit ad l. ista q
magis mens q̄ verba est intuenda, vt. l. de adimē.
Mens legali, l. iij. §. codicito, et de an. legali, l. viii. §. s. i. in l. b. le. pa.
poti⁹ q̄ tu. t. ll. quas dix. in. d. l. in confirmando. in fi.
Ibā in- e **H**abet. l. nouit iudex, vt. §. de offi. presi. l. illicitas.
tuenda §. veritas. Azo.
est. f **D**icitur. s. de testa. tu. l. si hereditas. §. 4.
Quidam. als quedam: et als auia.
Relicto. ad hoc vt sit curator: alioquin cessat
hec lex. vt. l. de his q. vt. indig. l. posl. legatū. §. amittere.
i **N**ō esse. recte datū ab auia. azo. vel a patruo: yl ab
auo. cu. curator nō possit testo dant. vt. l. de cura. §. 4.
k **C**usipere. per confirmationem iudicis.

I C^o Eset paratus, hoc intellige cu^m accepit legati igno-
rare se curatoe datu^m in testamēto, als non posset relin-
quere curam cum legatū receperisset, vt. s. de his qui, vt in
dig. l. post legatum. S. amittere. Bzo.

Quidam testamēto nepo
tibus curatōe dedit fi
deicomisso ei reliktō: q̄sūtū ē
set faciēndū si fī
ni debet: ut et ex
cufatio. vt. i. de ex
cusa. tuo. l. inef
nūia.

an administrare curatoꝝ; pelli debeat? R̄ndi quidē curatoꝝ non esse. sꝫ cū altqđ testō ei datū esset; teneri eū ex fideicō muſo si nō curā ſusciperet; niſi id qđ ei datū esset nolleſt pere: aut reddere eēt paratus? ¶ Itē quēſitū eſt an iſte curator ſatidare nepotibꝫ ſbeat? R̄ndi quaſi curatoꝝ nō debe re: ſed cū fideicō. petī ab eo poſſet; fideicōmisiꝫ nomie ſatidare debeat.

Contra hanc sententiam dicitur quod de litis tutorib[us] legitima tutela ex verbis et ex mente l. xii. tab. defertur cognatis ad quos deferuntur hereditas: fallit si mulier est in medio b. d. Ber. **D**icitur in prima parte.

Le planus.
Egitur tu
tele lege
xij.tabula x
agnas⁹ de-
late sunt et
consanguinei-
nes¹⁰ ite pa-
tronis.t.his¹¹ q ad legitimā he-
reditatē admitti possunt: hec
summa prudētia: vt qui spe-
z.C. de lega. l. op
filięgatarii. t.s.
ti.i.l qui tutelam.
in pñ. et dic vñbi.
Itē ptra. s.co.l tu-
tores. vbi dicit cū
fusadare debere.
sed tu dic vñbi di-
citur.
C De legitimis tu-
toribus
Egitur.

agnati sunt autem agnati et cognati. ut insl. de leg. ag. tute in pun. sic et bonorum posses- sio. unde agnati: vocatur unde legitimi: vt. l. vi. legi. in rub. et unde cognati. i. legitimos. et dic si sunt idonei non alia. vt. C. eo. finia.

r **C**onsanguineis. i. his qui sunt agnati et cognati na turales. nā quidā sunt agnati tñ et adoptui. et hi nō ro

Ind est his alii i biacē alii idē hia zē et da eremā

¶ 3a en his.als.i,ijs te.als tel,ls it..it vre ex*m*
plum de patre qui emancipavit filium cōtracta fiducia.

Et insit. de leg. ag. suc. S. fi.

Providentia i.ratione naturali. vt ponit. C.de in

ius volij.7.5.de iusti, viure.l.petul.in prin. sed hodie

sicut hereditas agnitione non inspecta proximis determinatur ut in auf de heredi que ab intesta & ex

tutile et tutela. vt in aut. de hereditate que ab inimico. s. ex his col. ir. sed sum iurista secunda quia non succedebant

cognati, ut C. e. l. sed nunquid agnatis deficientib^o po-

terant admitti cognati ad tutelam. non ad hereditates

613

Ti. 4
De legitimis tutoribus.

a **C**ertinetur. et si filius defuncti sit non ut prius sed ut prius filius ad ius libertorum valet. ut I. de fidicō. liber. I. si filius herit. et facit I. n. i. I. si im- puberis. si.
b **C**olos masculos. facit. s. l. I. interdū. et si. et inst. de leg. pa- tu. s. fina. et I. eo. l. penul.
c **C**hereditatis bus. q. prius de- ferunt in bonis li- bertorum. ut h. et I. ope. lib. I. a duob. et de bo. lib. I. liber- tinus. s. et I. si lib- beris. p. r. et I. aliud est in heredi- tate. q. de ferunt agnatis in bonis signatoris. ut I. de coniun. cu. eman- cipa. lib. I. si libe- ros aut.
d **C**identur. qui erunt datui. sic. s. de testa. t. u. l. si q. sub conditione.
e **C**ominutio- ne. etiam minima. vt. s. l. pri. et facit s. de tute. l. si arro- gati.
f **C**legitimi. est ergo ex mēre non ex his legis: q. desinat et agnat. hoc iure. s. hodie vere legitimus dicit. p. vt. s. de legi. agna. s. s. et facit s. de legi. pa- tro. tu.

Quo defuncto. fiduciarij. q. no legitimi si- ent filii prius sunt legitimi. Rn. ut s. l. de fidu. tu. Itē est alia ratio qua- re non sunt legitimi: q. desinat et agnat. ite se hoc iure. vt. C. de inof- fi. testa. I. fratre. hodie sec'. vt. C. de legi. tuto. l. i. et sic p. dicta. tria.

libertus effectus ad familiam minor capite diminutus est: q. post testatoris prinebit: i. qua spe- cie icipit tutela ad liberos pa- troni primos prineere: q. ad pa- tronus no ptinuit. q. quidē in oibus orcinis libertis locū ha- bet testamento manumissis.

CSi plures sunt patroni ob- bus deserit tutela: et aliquo de- ficiēte remanet apud ceteros: et oibus desinentib. vadit ad liberos eorū per eundē modū p. quē defert hereditas. Bar.

CSi duo pluresve manumis- tant: oēs tutores sunt. Sed si mulier sit iter manumissore: dicēdum est solos masculos b. fore tutores. Sed et si aliquis ex patronis decesserit: tutela pe- nes ceteros prios est: q. quis ille filius reliqrit. **S**z si ab hostib. fuerit capti: iterum soli cōpatroni tutores sunt. Simi- li mō et si fuitutē redacta: s. sit: apparent ceteros esse tutores. **S**z si oēs prius decesserit: tū tutela ad liberos eorū icipit p- tinere. Proinde si alter ex pri- us filiu. alter nepotē reliqrit: vtrū ad solū filiu. vno ad ne- potē tutela ptineat: q. nepos in familia patris sūt. prius est: hoc apparet ex legitimis here- ditatibus. legitimata autē here- ditas ad solum filiu. prius: ergo et tutela ad solū filiu. desce- dit: post filiu. tunc ad nepotē.

CSi patruus legitimus des- nat facto iudicis hoc principi- liter agentis locus est datui no sequenti legitimus. sec' si desi- mit casu naturali vel ciuili indi- ce hoc principaliter no agere. h. d. cum. s. seq. Barto.

Queri pot si prius filius sit remor vel excusatus an nepo- ti tutela defera: et marcellus in ea sua est ut succedi no posse scribat. idcirco enim abierunt a tutela ut alii in locū eorū den- tur: no ut successio amittatur. No tū autem morte veruetā ca- pitis diminutiōe successio dī in leia tutela admittit: q. si pri-

Fo. xxvi.

vt. C. de excep. l.

Laduerius.

fecit tutores. dīt Tutor. s. cedere ad mi: legiti- nistrandum ut ta mō tra- men tria faciant facere prius: scilicet acci dī p. p. plant res per de- q. adi- cretum iudicis. nistret.

Item faciat inues- tarium. vt. C. ar- bi. tu. I. fina. item iurēt: yt in aut. vt hi qui ob. s. col. vi. Itē quantū q. sanident fini q. su- bīat.

i **C**s. hoc cau- sa cognita. de plo- na et de modo spe- cificauit. de causa dic quia forte non diligit pupillum. vt argu. I. tit. I. l. si impuberi. vel vi- de affectare: vna- de videtur suspec- tus. vt. s. de pro- curato. I. que oma- nia. et facit. s. de transac. I. cum hi. s. in causa. et. s. modus. et. s. sed et personarum. et facit. s. d. testa. tu- te. I. testamento. et in hītu. de sūsida. tuto. s. i.

k **D**ecerni tu- tela. id est tutele administratio.

l **C**lausulam.

quam habes. s. s.

testamen. tute. I.

testamento dat'.

z. l. si nemo. s. i.

m **C**o. satisde- derit. id est si nul- lus satiscedit. eq. polleant enim oma- nis homo no cur- rit et nullus ho- mo currit: preterea quoniam signi- ficatio sumitur ex vniuerso in quo aliquid falsum est: totam orationem. falsaz efficit. vt. I. de rebus dub. l. si is. s. vtrū. sed qd si quidam satisde- derit quidā nou;

e nū

inter eos qui nō satis dederunt admitti superiore clausā.
Azo. et dic nō satis dederūt; q; nō fuit perfita, vel q; non potuerit; vel q; ad ipsū fuit prescrita; qd; falluz est.

C Satisfatio, accipe posse dici rc. nonnumq; enim rc. et est interpositio.

b C peccat. vt

S.e.l.h.rh.

c C potuerit. de facto vel de iure; q; dati sunt ex inquisitione q; non satis dant; vt insl. de satisfatio, rato. si. sed sine inquisitione dati nō debe rē administrare nisi satis dederint. immo debent remoueri; vt. C. de rato, et cura. q; satis. nō de l. tutor qui r.l.i.

d C Nō est. nsc. q; nō fuit vel de sūt; vt est. i. existit ut sit tertius adiacens. sc. i. de leg. iij. l.cū res. Azo.

e C Satisfatio. q; sit honestus; vt s. in pun.

f C Ex magna causa. s. si alii sunt absentes vt furio si; vt. s.e.l.s. in legitimis.

g C Ne quis. pa tronus tutor.

h C Successōis quam habet alter patronus in bo nis liberti.

i C Per cōpatro nū. s. nō idē est in legitimis tuto ribus. i. agnatis. Azo. pōt dici non arg. s. e.o.l. tutela legitima.

k C Dicitur s. etiā minima ca pli. nī superis frater. ppter. l. cō stā. vt. C. de legi tu. l.u. t.u. nouissimo autiure nō sicut sola sit spectan da cognatio. vt in aut. de here. ab intest. h. ex his. col. ix. et facit. s. de capi. di. l. tutelas. et insl. e. h. n. et q. mo. tu. fi. h. fili. et. l. de tu. et. ra. distra. l. nī. h. i.

l C Testato. nō fecit. ite3 et alijs modis. q; dic vt insl.

de here. ab intesta. in pun.

m C Decesserit. ch vnius solus erat tutor datus in tes

timeto. nā secus si plures; vt. s. de testa. tu. l. si quis sub

cōdi. item bene dicit decesserit. nā non sic si remans vel

excusatus fuerit. tunc enim a pretore dat. et nō ad legi-

vel si finita est satisfatio: non nūq; em satisfatio ab eis non perfic; aut sat; desinit esse ca tu; aut magistratū mūicipales ab his quos dederint; aut non potuerint; aut noluerint satis exigere; posse etiaz dici in his quo casu cautū nō est; admittēdā puationē. an g; in pōnis idē sit dicēdū: maxime ubi cessat satisfatio; et puto in pa tronis nō oportere admitti p uationē; nī ex magna cā; ne q; spēm successionis dimi nut. nā et si patrono tutela nō fuerit cōmissa: poterit p; cōpa tronū dāno affici qui solus rē pupilli male administrat.

C Lapitis diminutiōc pēnt legitime tutele etiā iam suscep te. hoc dicit Bar

C Si quis legitimū tutor capite minutus sit; dicenduz est desinere cū esse tutorē; et locū eē iudicio tutele finita tutela.

C Qui nō reliquit tutorē est inestas; quo ad tutelā et mortuo testamentario deueniunt ad legitimos. h. d. Bar. P aulus.

I Testato parente mor tuo agnatis deferit tute la. Intestatū autē videt nō tm te q; resti. vō fecit; hz et is qui testo suis liberis tutores non dedit. quātū em ad tutelā pti nre intestatus est. Idez dices mus si tutor testō dār adhuc filio ipubere manēte decesse rit. nam tutela eius ad agna

mū defert. vt. d. l. si q; sub cō. et facit insl. eo. s. que ait. **S** Unt autē a patre. nā in agnatis cognati intelligū tur; vt genus in spē. vt. l. vnde legi. l. p. e. et de gradū. Luris consultus. h. inter agnatos. et facit insl. de legi agna. succ. in pun. et insl. eo. s. i.

S I reliquero filium. s. me um. Azo.

p C Filio. meo. Azo.

q C Gradu sūt. sc̄ filio meo. nāne pos ex filio inco est michi in secun do. filio meo. ipu beri est in tertio. frater quoq; me est ei in tertio. azo. et insl. de gradū. s. i. t. u. j.

S I reliquero filiu impu berē; et fratrē et nepotē ex alio filio. stat vitrosq; esse tutorē si pfecte etat; sunt; q; codē gradu sunt. **G** aus.

S I plures sunt agnati pri mus tutelā nā cōscif. et si in eodem gradu plures sunt oēs tutelam nā cōscuntur. **C** Propinq; cognatū nō im pedit sequētes nec ppinq; cognata ipedit sequēte cognatum. h. d. Bar. **H** ermo.

A Unato propior; femina quominū sit impubertis agnati tutor nō obicit; ideo q; patru sororē cōsanguineā habētis fratri filii legitimus erit tutor; nec amita; patru magnō vel materterā fratri filiis; ne sint tutorē obstat. **C** Surdū et mutū nec legitimū tutorē esse pnt; cuz nec testamento nec alio modo vtiliter dari possunt. **P** aul.

C Inus autē audiēs pōt. **D** e tutorib; et curatōib; dāris ab his q; uis dādi habent. secundo/ patru in tertio est. et hec enītē est fin punc. l. t. subiicit.

v C Tutor. sorore cōsanguinea repulsa fin vtrūq; casuz.

x C Nec amita; que est in tertio gradu.

y C Magno. qui est in quarto gradu.

z C Fratri filiis. s. ipli materterē. et sunt illim quarto gradu. vt insl. de gradū. h. q. r. et facit. s. e. l. s. inter dū.

a C Surdus. de hoc die vt. s. de tu. l. u. h. i. t. u. j.

Q Inus autē audiēs. i. surdaster vel pars audiēs.

C De tutorib; et curatōib; dāris ab. l. x. c.

Sic pconsul. in quo differt a preside: dic vt
b. de offi. presi. l.i.

C proconsulatu. non tñ est pconsul. vt dif-

ferat a predictis: sed est vicar' eius: vt sia-

tum de presidis vicario dicetur.

C ommissa est.
abiente pside. vt
C. de officiis. eius q
vix alte. i.u. genit
l.u. nñ a meru im
periu hoc casu de
legat. vt. b. de offi.
eius cu man. est
iurisdi. l.i. s. fi.

D dare potes

nt. vt. b. de offi. p
cōsul. et lega. l. pe.

et no. q̄ ius dandi

tutores no h̄ q̄

ex eo q̄ meru im
periu sit ibi p̄ces
sum vel sit ei p̄ces
sa iurisdictio. h̄ il
le solus h̄ culex
vel senatuscōsul.
vel panceps p̄ces
sit. vt. b. de tute. l.
muto. q̄ tutores.
cōnunerauit autē
hic illi quis hoc
p̄cessum est. vt. l.i.
i.u. et insi. de attil.
tu. q̄ sed hoc iure.
vñq̄ in f. h̄ an p̄i
uatus q̄ imperat
uit paulegū h̄:
an possit tutores
dare. h̄. sic. cum
em aliuz no ledat
hoc paulegū va
let. vt. C. de preci.
impera. offer. l. re
scripta. et p̄po.
sacri cub. l. f. i. r. q̄
C presidi. ge
neraliter accipe. p
obis supradicti.
vt. b. de offici. pre
sid. l.i.

C lis. scilicet pu
pili.

C ususdem. p̄uincie. s. originari. sic et illi dant qui sue

iurisdictionis sunt: vt. C. qui dari tuto. pos. l. neg. et q̄ ibi

no. et l. eo. lius dādi. sed p̄tra. b. de tute. l. etiā vñam